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1. ARKKITEHTUURIKUTSUKILPAILU

Kilpailun järjestäjä, tarkoitus ja 
luonne

Kilpailun järjestäjänä toimi VVO Kodit 
Oy yhteistyössä Helsingin kaupunki-
suunnitteluviraston kanssa.

Kilpailu oli arkkitehtuurikutsukilpailu 
Sörnäistenniemen korttelin 10587 
tontin 3 suunnittelemiseksi ja arkkiteh-
tisuunnittelijan valitsemiseksi. 

Kilpailun tarkoituksena oli löytää kilpai-
lun järjestäjän määrittämien asiakas-
ryhmien toiveita ja resursseja vastaava 
sekä kaupunkikuvallisesti korkeatasoi-
nen suunnitelma.

Kilpailuun kutsutut

Kilpailuun kutsuttiin osallistumaan seu-
raavat kolme arkkitehtitoimistoa: 

Anttinen Oiva Arkkitehdit Oy
ARK-house arkkitehdit Oy
Serum Arkkitehdit Oy

Arviointiryhmä ja asiantuntijat

Arviointiryhmän jäsenet:
            
Jari Mäkimattila, yksikönjohtaja, VVO-
yhtymä Oy, puheenjohtaja 
Urpo Koivusaari, projektipäällikkö, 
VVO-yhtymä Oy
Juha Heino, asiakkuusjohtaja, VVO-
yhtymä Oy
Pia Jaakola, yksikönjohtaja, VVO-
yhtymä Oy

Tuomas Hakala, projektipäällikkö, kau-
punkisuunnitteluvirasto
Martti Tallila, johtava kiinteistölaki-
mies, kiinteistövirasto
Heli Virkamäki, arkkitehti, rakennusval-
vontavirasto

kilpailijoiden nimeämä jäsen:
Risto Huttunen, arkkitehti SAFA 

Arviointiryhmän kuulema asiantuntija:
Tuula Paloniemi, Tocoman services oy

Arviointiryhmän sihteeri:
Salla Hoppu, arkkitehti, kaupunkisuun-
nitteluvirasto

Kilpailuohjelman hyväksyminen

Kilpailuohjelma on järjestäjän, arvioin-
tiryhmän ja Suomen Arkkitehtiliiton 
edustajan hyväksymä.

Kilpailuaika

Kilpailu alkoi 7.5.2012 ja päättyi 
31.8.2012 klo 15.00.

Arviointiryhmän työskentely

Arviointiryhmä on kokoontunut neljä 
kertaa. Tämä pöytäkirja allekirjoitet-
tiin 26.9.2012 ja tulokset julkistettiin 
3.10.2012. 
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Kalasataman havainnekuva ja kilpailualueen sijainti
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2. KILPAILUTEHTÄVÄ

Kilpailualue

Kalasataman rakentaminen tiivis-
tää vanhaa kaupunkirakennetta. 
Lisäksi koko kaupunginosa voidaan 
rakentaa jo olemassa olevien hyvien 
joukkoliikenneyhteyksien varrelle. 
Kaupunkimainen miljöö ja keskeinen 
sijainti jatkuvasti kehittyvässä ympäris-
tössä tekevät Kalasatamasta houkutte-
levan sekä asumiselle että työpaikkara-
kentamiselle.
Asumiselle asetettu tavoite painottaa 
Kalasatamassa monipuolista asunto-
tyyppivalikoimaa, merellisiä näkymiä ja 
laadukasta rakentamista. Kalasataman 
rakentaminen lisää urbaanin kerrosta-
loasuntokannan tarjontaa sekä antaa 
mahdollisuuden tutkia ja kehittää 
uusia innovaatioita asumisen mallien 
kehittämiseksi. Erilaisia asuntotyyp-
pejä on pyritty toteuttamaan sekä 
asemakaavoittamalla (Hanasaaren 
terassitalot, Verkkosaaren kelluvat 
asunnot, kytketyt kaupunkipientalot) 
että ohjaamalla kaavoituksen jälkeistä 
suunnittelua ja rakentamista (autoton 
kortteli, LOFT-hanke).

Kortteli nro 10587 sijaitsee 
Sörnäistenniemen kaava-alueella 
lähellä merta ja Mustikkamaata. 
Sörnäistenniemi on Kalasataman 
aloitusalue, ja se näkyy laajal-
le alueelle niin kantakaupun-
kiin kuin Kruunuvuorenselälle. 
Sörnäistenniemen uusi kaupunginosa 
tulee olemaan merkittävä osa uutta 
merellistä kaupunkimaisemaa. 

Sörnäistenniemen asuinkerrostalojen 
tontit muodostavat aluekokonai-
suuden, joka jakautuu kymmeneen 
asuntovaltaiseen kortteliin, joissa 
yhdessä on hotellitontti. Seitsemästä 
asuinkorttelista ja koulutontista muo-
dostuva korttelikokonaisuus on rajattu 
ulkoreunoiltaan korkeammilla asuinra-
kennuksilla. Kokonaisuuden sisäosissa 
asuinkerrostalot ovat 5-kerroksisia ja 
Junonkatu jakaa alueen kahteen erilli-
seen puoliskoon.

Varsinaisena kilpailualueena oli Kippari 
-nimisen korttelin nro 10587 asuinker-
rostalotontti nro 3.

Suunnittelun lähtökohdat ja 
suunnitteluohjeet

Kilpailun kohteena oli Kippari -nimisen 
korttelin asuinkerrostalotontti. Kortteli 
muodostuu kahdesta asuinkerrosta-
lotontista, kuudesta ”townhouse”-
tontista sekä palvelurakennuksen 
tontista, jotka kehystävät korttelin 
yhteispihatonttia. Korttelin maanalai-
nen pysäköintilaitos toteutetaan yh-
teispihatontille. 

Sörnäistenniemen asemakaava 
11780 on tullut voimaan 16.1.2009. 
Asemakaavaa pidettiin rakentamisen 
sisällön ja tavoitteellisten ympäristö-
ominaisuuksiensa osalta kilpailijoita 
sitovana lähtökohtana. Tontin asema-
kaavan mukainen kerrosala on 2900 
k-m2

Korttelista avautuvat merelliset 
näkymät kohti Mustikkamaata 
ja Katajanokkaa. Kalasataman 
Mustikkamaahan yhdistävä Isoisänsilta 
tulee sijaitsemaan korttelin välittö-
mässä läheisyydessä. Sijainti tulevassa 
kaupunkirakenteessa sekä korttelista 
avautuvat näkymät tarjoavat mahdol-
lisuuden poikkeuksellisen korkeata-
soisen kaupunkikorttelin aikaansaa-
miseksi. Toteutettavilla rakennuksilla 
tulee olemaan myös erityinen merkitys 
Sörnäistenniemen kaupunkikuvan 
muodostumisessa.

Tavoitteena oli suunnitella asuinkerros-
talokohde, jossa toiminnalliset, es-
teettiset, tekniset ja taloudelliset vaa-
timukset on ratkaistu tasapainoisesti. 
Rakennus suunnitellaan elinkaarikus-
tannuksiltaan edullisiksi ja investointi-
kustannuksiltaan toteuttamiskelpoisek-
si. Kohde tulisi suunnitella perinteisiä, 
hyväksi koettuja rakentamismenette-

lyjä noudattaen siten, että ratkaisuissa 
painottuvat rakennusten elinkaarikus-
tannusten kannalta järkevät valinnat 
sekä rakennusosien ylläpito- ja huolto-
toimenpiteiden edellyttämät vaatimuk-
set. Rakennusmateriaalien valinnassa 
ja rakenneratkaisuissa sekä ulkoalu-
eiden suunnittelussa tulee ottaa huo-
mioon myös kiinteistön kunnossapito-
näkökohdat sekä meren läheisyyden 
tuomat haasteet. Kilpailijoilla oli kil-
pailun aikana mahdollisuus hyödyntää 
taloudellista asiantuntemusta tarkis-
tuttamalla ehdotuksensa rakennuskus-
tannukset kustannusasiantuntija Tuula 
Paloniemellä. Kaksi kilpailijaa käytti 
tätä mahdollisuutta hyväkseen.

Kilpailuehdotusten arviointipe-
rusteet

Ehdotusten arvioinnissa kiinnitettiin 
huomiota esteettisten, toiminnallis-
ten, teknisten ja taloudellisten vaa-
timusten tasapainoiseen ratkaisuun.  
Arvostelussa kiinnitettiin erityistä huo-
miota seuraaviin tekijöihin:

- ratkaisun arkkitehtoninen kokonai-
suus
- valittujen asiakasryhmien elämänta-
pojen, arvostusten ja mahdollisuuksien 
huomioon ottaminen sekä asunnoissa 
että yhteistiloissa 
- rakennusten julkisivujen, sisäänkäyn-
tien ja porrashuoneiden kaupunkiku-
vallinen laatu
- määritetyn kustannustavoitteen mu-
kaisuus 
- ratkaisun kehityskelpoisuus 
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Kilpailu on tuottanut kolme hienoa 
ehdotusta. Ne noudattavat melko 
tarkkaan asemakaavan ja lähiympäris-
tösuunnitelman sisältöä, josta seuraa 
ehdotusten massoittelun samankaltai-
suus.

Kilpailun tavoitteena oli löytää suun-
nitelma, joka toisi Sörnäistenniemeen 
kaupunkimaisen ja tunnistettavan 
asuinrakennuksen ja vahvistai-
si kaupunginosan identiteettiä. 
Kilpailualueena oli varsin tiukasti katu-
alueisiin rajautuva U-muotoinen tontti, 
joka on ratkaistu kaikissa ehdotuksissa 
onnistuneesti.

Ehdotusten kaupunkikuvalliset erot 
syntyvät lähinnä kattokerroksen 
käsittelystä ja parvekeratkaisuista. 
Kaikissa ehdotuksissa on hyödynnetty 
onnistuneesti rakennuksen merellinen 
sijainti osana sisätilojen suunnittelua. 
Asunnoista ja yhteistiloista avautuva 
maisema tulee osaksi sisätilojen ark-
kitehtuuria.  Pihojen käsittely sekä 
sisäänkäyntien suhde pihajärjestelyihin 
on hyvin samankaltainen kaikissa eh-
dotuksissa. 

Ehdotukset pyrkivät noudattamaan 
mahdollisimman tarkasti asemakaa-
vaa. Kaikki ehdotukset poikkeavat vä-
häisessä määrin osasta asemakaavan 
määräyksiä, mutta yhdenkään ehdo-
tuksen toteutus ei suoraan edellyttäisi 
asemakaavan muuttamista.

Ehdotuksista tehtiin kustannussel-
vitys kilpailun järjestäjän toimes-
ta. Kustannusselvitys osoitti, että 
ehdotusten kokonaiskustannus-
ten erot jäivät melko vähäisiksi. 
Kokonaiskustannuksiltaan edullisim-
maksi osoittautui ehdotus ”Tähystäjä” 
ja kallein oli ehdotus ”Honey”. 
Toisaalta ehdotus ”Honey” oli huoneis-
to- ja bruttoalaltaan laajin rakennus.  

Kilpailuohjelmassa oli asetettu kus-
tannus- ja tehokkuustavoitteet. 
Rakennuskustannusten osalta tavoite-

3.  YLEISARVOSTELU

taso oli <3300 €/asm2 (pääryhmät 1-9) 
(ilman autopaikkakustannuksia, liitty-
mismaksuja, merkintämaksuja, rahoi-
tuskustannuksia ja rakennuttamiskulu-
ja kuten esim. suunnittelukustannuk-
sia) ja tavoitteelliseksi tehokkuudeksi 
oli asetettu <1,42 brm2/asm2. Kaikki 
ehdotukset ylittivät rakennuskus-
tannuksille asetetun tavoitetason ja 
huoneistoalatehokkuus oli 1,48-1,50 
brm2/asm2. Rakennuskustannukset 
huoneistoneliötä kohden olivat al-
haisimmat ehdotuksessa ”Tähystäjä” 
3333€/asm2 ja korkeimmat ehdotuk-
sessa ”Svartti” 3456 €/asm2.
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Ehdotuksen ”Honey” arvostelu

Ehdotuksen julkisivut ovat ilmeikkäät 
ja veistokselliset. Rakennuksella on 
selvästi tunnistettava identiteetti ja 
kokonaisuus on hienostuneella ta-
valla omaperäinen. Kadunpuoleiset 
julkisivut on jäsennelty taidokkaasti 
shakkiruudukkomaiseksi kudelmaksi.  
Parvekkeiden ulokemaiset kehykset ja 
niiden päälle sijoittuvat ranskalaiset 
parvekkeet luovat erityyppisiä parve-
keratkaisuja. Veistoksellisella julkisivu-
jäsentelyllä on saatu sisätiloista vaihte-
levia ja eri tavoin kehystettyjä näkymiä 
kauas maisemaan. Korkeatasoinen 
arkkitehtuuri näkyy niin parvekkeiden 
muotoiluissa, aukotuksissa kuin koko 
julkisivusommittelussa.

Moniulotteinen julkisivu aiheuttaa 
rakenteellisia haasteita merellisessä 
ilmastossa.  Polveileva seinäratkaisu 
muodostaa paljon julkisivupintaa ja 
vaikeita kulmia. Ulokkeet ja sisäänve-
dot vaativat pitkälle vietyä ja ammat-
titaitoista suunnittelua, jotta rakenne 
toimii niin fysikaalisesti kuin esteet-
tisestikin. Tumma tiilikehys jäsentää 
julkisivua ja muodostaa luontevasti pa-
loetäisyyden osastoivien tilojen välille.

Rakennuksen suhde paikkaan on 
kiinteä ja lähes jokaisesta asunnosta 
avautuu mielenkiintoisia näkymiä mai-
semallisiin pääsuuntiin. Rakennuksessa 
on kaksi porrashuonetta, mikä mah-
dollistaa näkymien avaamisen kaikista 
asunnoista ainakin kahteen suuntaan. 
Osassa pienimpiä asuntoja näkymiä 
saadaan avattua sisään vedetyn par-
vekkeen kautta. Useat asunnot ovat 
läpitalon huoneistoja, mikä mahdollis-
taa luonnonvalon kierron asunnossa ja 
läpituuletuksen asunnon sisällä. 

Asunnot ovat tilallisesti mielenkiin-
toisia ja ammattimaisesti suunni-
teltuja. Huoneistojen mitoitus on 
pääosin onnistunutta ja toimivaa. 
Eteisissä on tosin pientä ahtautta ja 
ne ovat osin hankalasti kalustettavia. 
Makuuhuoneiden koot ovat pääosin 
hyviä. 3 H+KT +S makuuhuoneiden 

4. EHDOTUSKOHTAINEN ARVOSTELU

väliin sijoittuva pesu/ wc-tila on tuh-
laileva ja vaikeuttaa kalustettavuutta. 
Tilalle voisi suunnitella molempiin tai 
ainakin toiseen makuuhuoneeseen 
aukeavan vaatehuoneen.  

Avoimet oleskelu- ja ruokailutilat sekä 
osa makuuhuoneista on sijoitettu 
parvekkeiden yhteyteen. Sisä- ja ulko-
tilojen visuaalinen jatkuvuus toteutuu 
lattiaan asti ulottuvilla ikkunoilla. 
Esitetty ikkunaratkaisu on haasteelli-
nen toteuttaa radiaattoreilla.  Ratkaisu 
vaatii kokonaisuudessaan lattialämmi-
tyksen, jotta idea toteutuu tyylikkäästi 
ja toimivasti. 

Alimman asuinkerroksen pohjarat-
kaisussa on esteettömyyteen liittyviä 
ongelmia, jotka ovat jatkosuunnitte-
lussa korjattavissa.  Ongelmallisia ovat 
portaat 1-2 H+KT asunnoissa keittiön 
ja ruokailutilan välillä. 1 H+KT asunto 
rakennuksen pohjoissiivessä on sijoi-
tettu kaavan vastaisesti pihan puolelle. 
Asunto on kuitenkin siirrettävissä 
kadun puolelle jolloin ulkoiluvälineva-
rastot siirtyvät pihan puolelle ja niihin 
saadaan esteetön käynti. 

Ehdotuksen arkkitehtuuri on korkeata-
soista ja oivaltavaa, mukaan on saatu 
myös runollisia ulottuvuuksia.

Ehdotusta tarkasteltaessa voimassa 
olevaan asemakaavaan nähden esitet-
ty rakennusoikeus ylittää tontin raken-
nusoikeuden 80 k-m2, joka kuitenkin 
on vain noin 2% kokonaiskerrosalasta. 
Esitetty räystäslinja ylimmän kohdan 
korkeusasema ylittyy suunnitelmassa 
noin 1 metrillä. Asemakaavassa esi-
tetty korkeus on kuitenkin suuntaa 
antava, eikä poikkeamista voi katsoa 
merkittäväksi, koska rakennus seisoo 
katulinjassa itsenäisesti. Kaikilta muilta 
osin ehdotus noudattaa voimassa ole-
vaa asemakaavaa.
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KAUPUNKIKUVA

Kilpailuehdotuksen lähtökohtana on ollut ajatus ilmeikkäästä ja persoonallisesta, samalla 

ajattomasta ja korkeatasoisesta asuntoarkkitehtuurista. Rakennus on osa Helsingin uutta 

merellistä julkisivua. Kaupunkikuvallisella ratkaisulla on pyritty kehittämään omaleimainen 

kaupunkitalo, joka nivoutuu rauhalliseksi osaksi rannan rakennusriviä. Arkkitehtuurissa on 

pyritty selkeyteen, suurpiirteisyyteen ja kaupunkitalon tasaiseen rytmiin. 

Esteettömästi merelle ja luonnonympäristöön avautuvan julkisivun luonne on avoin. Suurimmat 

ikkunapinta-alat on keskitetty tälle julkisivulle. Ehdotuksessa on tutkittu kaupunkitalon julkisivun 

rajapintoja; ulko- ja sisätilojen sekä yksityisen ja julkisen tilan liittymiä. Työssä on tavoiteltu persoo-

nallista, urbaaniin miljööseen sopivaa ratkaisua, joka samalla on merellisessä ympäristössä kestä-

vä. Kehyksin avautuva ja sulkeutuva julkisivujäsentely avaa asunnoista vaihtelevia sekä suojaisia 

näkymiä ja luo asuinrakennukselle ilmeikkään luonteen. Julkisivujen kehykset myös leikkaavat 

ylilämpöä ja luovat yksityistä tilaa. Katujulkisivujen parvekkeet lasitetaan.

Sisäänkäynneillä, porrashuoneilla ja yhteistiloilla on tunnistettava osansa arkkitehtuurissa.

Koroissa noudatetaan kortteliin tehtyjä alustavia viitesuunnitelmia ja naapuritalojen linjauk-

sia. Jatkossa on mahdollista tutkia maantasokerroksen asuntojen huonekorkeutta ja mah-

dollisuuksia parviratkaisuihin.

TALOTYYPPI JA ASUNNOT

Asunto ja talotyyppiratkaisussa on huomioitu kohderyhmän tavoitteet. Monipuoliset asun-

totyypit ja muunneltavuus luovat mahdollisuuksia erilaisille asumistavoille ja –tarpeille suh-

teellisen pienilläkin asuntokoilla.

Kahden porrashuoneen ratkaisulla saavutetaan kaikkien asuntojen avautuminen vähintään 

kahteen suuntaan. Asuntojen jäsentelyssä korostuu merkittävä sijainti. Jokaisella asunnolla 

on merinäkymä. Näkymien äärellä olemiseen liittyy luonteeltaan ja käytöltään erilaisia avauk-

sia. Lasitetut parvekkeet, ranskalaiset parvekkeet liukulaseilla, kaidepuutarhat ja muutamat 

erkkerit antavat monipuolisia mahdollisuuksia erilaisille tunnelmille ja käytöille.

Pienten asuntojen tilaratkaisuissa on pyritty väljyyteen, selkeyteen ja muunneltavuuteen. 

Oleskelutilat ovat avaria. Huoneiston sisäisiä pitkiä näkymiä ja oleskelutilojen itsenäistä luon-

netta voidaan muunnella liukuovin. Olohuoneet toimivat tarvittaessa selkeinä ja edustavina 

omina tiloinaan. Asuntoihin on esitetty vaatehuoneita erillisinä huonetiloina sekä walk-in 

vaatehuoneina. Saunoja voidaan toteuttaa myös säilytystiloina.

Asuntotyypit noudattavat ohjeellista asuntojakaumaa. Maantasokerrokseen liittyy kahteen 

tasoon sijoitettuja asuntoja, joissa on korkeampi huonekorkeus.

YHTEISTILAT

Sisäänkäynneistä on pyritty tekemään kantakaupungille ominaisella tavalla yksiöllisiä. Por-

rashuoneet avautuvat ylimmissä kerroksissa terassien kautta maisemaan. Yhteissauna, mo-

nikäyttötila ja yhteiskäyttöiset terassit toimivat asuntojen jatkeena ja laajentavat yksityisiä 

näkymiä ja reviiriä.

 Varastot ja kierrätyshuone sijoittuvat kellari- ja maantasokerrokseen. Yhteissauna, 

kerho- ja pesulatilat avautuvat alueelle tyypillisesti kattokerroksesta sekä merimaise-

maan että ilta-aurinkoon. Sisäänkäynneille on pyritty luomaan persoonallinen ja kut-

suva luonne. 

Kattoterasseja on esitetty sekä 5. että 6. kerroksen kattopinnoille. Niiden tarkoituksenmu-

kaista laajuutta voidaan jatkossa kehittää. Kattopintoja voidaan myös toteuttaa maksaruo-

hopintaisina. Kattokerrosten yhteistilojen yhteyteen on esitetty katettu ja lasitettu talvipuu-

tarha. Ylimmän kerroksen kattoterassit ovat esteettömiä. Muille terasseille voidaan asentaa 

nostimet.

MATERIAALIT JA RAKENTEET

Ehdotuksen lähtökohtana on elinkaarikustannuksiltaan järkevä ja investointikustannuksil-

taan perinteisin rakentamismenetelmin toteutettava rakennus. Runko toteutetaan betoni-

elementeistä ja välipohjat ontelolaattoina. Parvekkeet sijoittuvat päällekkäin. Julkisivujen 

ikkunoissa ja parvekkeissa toistuva kehys toteutetaan pääosin kylmänä rakenteena. Muuta-

miin asuntoihin on esitetyillä erkkereiltä, joilla saavutetaan merellisiä näkymiä ja yksilöllisiä 

tilaratkaisuja. Erkkerit voidaan vaihtoehtoisesti korvata kehystetyillä parvekkeilla, jotka toimi-

vat kaupunkikuvassa samaan tapaan. 

Rakennusten julkisivuissa käytetään korkealaatuisia ja kestäviä materiaaleja. Liittyminen 

katutilaan toteutetaan luonnonkivipintaisella muurilla (tai lasuurikäsiteltynä muottipintai-

sena betonina). Katujulkisivut ovat paikallamuurattua tummaa tiiltä. Ikkuna- ja parveke-

aukkoihin liittyvät kehykset toteutetaan joko tiilipintaisina tai kevytrakenteisina (tumma 

metallipinta). Intiimi sisäpiha on vaaleaa rappausta. Sisäänkäynneissä ja yhteistiloissa käy-

tetään lämpimiä metallinsävyjä (kullankeltainen lasuurikäsitelty betoni ja struktuurimaala-

tut kaiteet). Sisäpihan parvekevyöhykkeen taustapinnat ovat sw-elementtiä (reliefimuotti-

pinta, lasuurikäsittely). 

ENERGIA  

Suunnitelman energiataloudellisuus perustuu selkeisiin rakennusmassoihin, vaipan hyviin 

lämmöneristävyyksiin, laajuudeltaan tarkoituksenmukaisiin ikkunapintojen määriin sekä 

energiataloudeltaan hyvään talotekniseen ratkaisuun. Keskitettyjen ikkunoiden sovitukset 

toteutetaan tiilimuurauksen taakse integroiduin rakentein, jolloin minimoidaan lämpötalou-

den kannalta riskialttiit paikat.

Yhteistiloissa käytetään liikesensoriohjattua led-valaistusta. Ilmanvaihtokojeet sijait-

sevat keskitetysti ja energiatehokkaasti kattokerroksessa ja ne varustetaan tehok-

kaalla lämmöntalteenotolla. Asunnoissa on huoneistokohtaiset mittarit, joissa reaa-

liaikaiset kulutuksen seurantalaitteet. Suunnitelmassa on varauduttu tulevaisuuden 

urbaaneille, paikalla kerättäville energianlähteille: Rakennusten kattopinnat ja par-

vekekaiteet soveltuvat teknisesti ja kaupunkikuvallisesti aurinkopaneelien sijoitus-

paikaksi.

Julkisivuratkaisut, kehykset ja sisäänvedetyt parvekkeet, leikkaavat tehokkaasti auringon 

lämpökuormaa mitoitustilanteissa mahdollistaen kuitenkin auringon lämpöenergian ja välji-

en merellisten näkymien hyödyntämisen.

S Ö R N Ä I S T E N N I E M E N  K O R T T E L I N  1 0 5 8 7 ,  T O N T T I  3 

LAAJUUSLASKELMA

Lämmin bruttoala 3663 m2

Kerrosala  2980 k-m2

Huoneistoala  2515 h-m2

HUONEISTOLUETTELO

Asunto  h-m2  kpl % yht. h-m2

1h+kt  39-46  5 11,4 215

2h+kt+vh 47-49  9 20,5 432

2h+kt  51.5-54.5 8 18,2 424

1-2h+kt+vh 53-59  2 4,5 112

2h+k+s+vh 57,5  9 20,5 504

3h+kt  70,5  6 13,6 423

3h+kt+s+vh 81  5 11,4 405

 

Asunnot yhteensä  44  100  2515 h-m2

Asuntojen keskipinta-ala 57,2 h-m2

YHTEISTILALUETTELO

Yhteistilat   m2

Kerhotilat  13,5

Saunaosasto  20,0

Siivouskomerot  4,0

Pesula   12,0

Kuivaushuoneet  20,0

UVV   45,0

LVV   12,0

Irt.Var.   150,0

Talovarasto  8,5

Yhteensä  285,0

TEKNISET TILAT

Iv-konehuone  32,0

LHJ    8,0
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+4,0
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A S E M A P I I R U S T U S  1 : 1 0 0 0

J U L K I S I V U  I T Ä Ä N  1 : 2 0 0

1 2
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6 / 7

4

J U L K I S I V U M A T E R I A A L I T

1 .  T U M M A  T I I L I

2 .  L A S I

3 .  M E T A L L I P I N N A K A I D E

4 .  P E R F O R O I T U  M E T A L L I

5 .  R A P P A U S  V A A L E A

6 .  B E T O N I  ( S T R U K T U U R I M U O T T I P I N T A ,  L A S U U R I K Ä S I T T E L Y )

7 .  L U O N N O N K I V I
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1H+KT39.5

3H+KT+s81.0

1-2H+KT56.5

3H+KT
70.5

1-2H+KT56.0

2H+KT
51.5

80,5

10,5

J U L K I S I V U  E T E L Ä Ä N  1 : 2 0 0

L E I K K A U S  A - A  1 : 2 0 0

P O H J A P I I R U S T U S  K E L L A R I  1 : 2 0 0 P O H J A P I I R U S T U S  1  K R S .  1 : 2 0 0

A

A

A

A

+3,11

+3,11

+21,30

+21,30

+5,50

+24,30

+24,30

+28,30

+28,30
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2H+KT+S59.0

3H+KT
70.5

3H+KT+S81.0

2H+KT
55.0

2H+KT49.0

2H+KT53.0

2H+KT
47.5

2H+KT
54.0

2H+KT
53.5

2H+KT49.0

2H+KT54.0

3H+KT
70.5

3H+KT+S81.0

2H+KT
51.5

2H+KT+S56.0

2H+KT
47.5

1H+KT
39.0

1-2H+KT43.5

3H+KT
71.0

2H+KT+S71.0

1H+KT
46.0

1H+KT44.5

A

A

A

A

J U L K I S I V U  L Ä N T E E N  1 : 2 0 0

P O H J A P I I R U S T U S  2  J A  4  K R S .  1 : 2 0 0

P O H J A P I I R U S T U S  6  K R S .  1 : 2 0 0

P O H J A P I I R U S T U S  3  J A  5  K R S .  1 : 2 0 0

P O H J A P I I R U S T U S  7  K R S .  1 : 2 0 0

Pienet asunnot voidaan toteuttaa myös yhtenä 

isona asuntona

A

A

A

A

5 6 / 7
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LA
SI

TU
S

LI
U

K
U

LA
SI

T

LASITUS

3  J A  5  K R S .  H U O N E I S T O P O H J A  /  3 H + K + S  /  8 1 , 0 m ²  /  1 : 1 0 0

N Ä K Y M Ä  3 H + K + S  /  7 9 , 5 m ²  A S U N N O S T A

3  J A  5  K R S .  H U O N E I S T O P O H J A  /  2 H + K  /  4 7 , 5 m ²  /  1 : 1 0 0

3  J A  5  K R S .  H U O N E I S T O P O H J A  /  2 H + K  /  5 4 , 5 m ²  /  1 : 1 0 0

3  J A  5  K R S .  H U O N E I S T O P O H J A  /  2 H + K + S  /  5 6 , 0 m ²  /  1 : 1 0 0
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T A I D E P I N N A T  P O R R A S H U O N E I S S A  1 : 3 0 0

TAIDE

Porrashuoneet - Suurikokoisissa seinäteoksissa kierrätetään materiaaleihin liittyviä tunnelmia ja mielikuvia. Ki-

vipinnan elo taittuu paperin kautta lasin taakse (printti lasille tai suurikokoinen paperiteos seinään kiinnitetyn 

lasipinnan takana) ja betonin pintaan (struktuurimuottipinta). Tavoitteena on kokonaisvaltainen ja leikkisän 

arvokas tunnelma. Ulkotilasta sisäpintoihin jatkuvat teokset luovat omintakeisia heijastumia niin modernismin 

materiaalin tuntuun, perinteisten porrashuoneiden kerrostuneisiin pintakäsittelyihin kuin uusille tulkinnoille. 

Kuvat ovat syntyneet paperille vedessä – veden pinnalla olevan värikalvon kiinnittyessä paperin pintaan veden 

liikkeiden mukaisesti. Näin ne kiinnittyvät luontevasti myös uuteen osoitteeseensa veden äärelle.

N Ä K Y M Ä  2 H + K  /  5 3 , 5 m ²  A S U N N O S T A
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KAUPUNKIKUVA

Kilpailuehdotuksen lähtökohtana on ollut 
ajatus ilmeikkäästä ja persoonallisesta, 
samalla ajattomasta ja korkeatasoises-
ta asuntoarkkitehtuurista. Rakennus on 
osa Helsingin uutta merellistä julkisivua. 
Kaupunkikuvallisella ratkaisulla on pyritty 
kehittämään  omaleimainen kaupunkitalo, 
joka  nivoutuu rauhalliseksi osaksi rannan 
rakennusriviä. Arkkitehtuurissa on pyritty 
selkeyteen, suurpiirteisyyteen ja kaupunki-
talon tasaiseen rytmiin.

Esteettömästi merelle ja luonnonympäris-
töön avautuvan julkisivun luonne on avoin. 
Suurimmat ikkunapinta  alat on  keskitetty  
tälle julkisivulle. Ehdotuksessa on  tutkittu 
kaupunkitalon julkisivun  rajapintoja;  ulko- 
ja sisätilojen sekä yksityisen ja julkisen 
tilan liittymiä. Työssä on tavoiteltu per-
soonallista, urbaaniin miljööseen sopivaa  
ratkaisua, joka samalla on merellisessä 
ympäristössä  kestävä. Kehyksin avautuva 
ja sulkeutuva julkisivujäsentely avaa asun-
noista vaihtelevia sekä suojaisia näkymiä 
ja luo asuinrakennukselle ilmeikkään luon-
teen.  Julkisivujen   kehykset  myös  leikkaa-
vat  ylilämpöä  ja  luovat  yksityistä  tilaa.   
Katujulkisivujen parvekkeet lasitetaan.

Sisäänkäynneillä, porrashuoneilla ja yhteis-
tiloilla on tunnistettava osansa arkkiteh-
tuurissa.

Koreissa noudatetaan kortteliin tehtyjä 
alustavia viitasuunnitelmia ja naapurita-
lojen linjauksia. Jatkossa on mahdollista 
tutkia maantasokerroksen asuntojen huo-
nekorkeutta ja mahdollisuuksia parvirat-
kaisuihin.

TALOTYYPPI JA ASUNNOT

Asunto ja talotyyppiratkaisussa on huomi-
oitu kohderyhmän tavoitteet. Monipuoliset 
asuntotyypit ja muunneltavuus luovat 
mahdollisuuksia erilaisille asumistavaille 
ja -tarpeille suhteellisen pienilläkin asun-
tokoilla.

Kahden porrashuoneen ratkaisulla saavu-
tetaan kaikkien asuntojen avautuminen 
vähintään kahteen suuntaan. Asuntojen 
jäsentelyssä korostuu merkittävä sijain-
ti. Jokaisella asunnolla on merinäkymä. 
Näkymien äärellä olemiseen liittyy luon-
teeltaan ja käytöltään erilaisia avauksia. 
Lasitetut parvekkeet, ranskalaiset parvek-
keet liukulaseilla, kaidepuutarhat ja muuta-
mat erkkerit antavat monipuolisia mahdol-
lisuuksia erilaisille tunnelmille ja käytöille.

Pienten asuntojen tilaratkaisuissa on pyrit-
ty väljyyteen, selkeyteen ja muunneltavuu-
teen. Oleskelutilat ovat avaria. Huoneiston 
sisäisiä pitkiä näkymiä ja oleskelutilojen 

itsenäistä luonnetta voidaan muunnella 
liukuovin. Olohuoneet toimivat tarvittaessa 
selkeinä ja edustavina omina tiloinaan. 
Asuntoihin on esitetty vaatehuoneita 
erillisinä huonetiloina sekä walk-in vaate-
huoneina. Saunoja voidaan toteuttaa myös 
säilytystiloina.

Asuntotyypit noudattavat ohjeeilista asun-
tojakaumaa. Maantasokerrokseen liittyy 
kahteen tasoon sijoitettuja asuntoja, joissa 
on korkeampi huonekorkeus.

YHTEISTILAT

Sisäänkäynneistä on pyritty tekemään 
kantakaupungille ominaisella tavalla yksi-
öllisiä. Porrashuoneet avautuvat ylimmissä 
kerroksissa terassien kautta maisemaan. 
Yhteissauna, monikäyttötila ja yhteiskäyt-
töiset terassit toimivat asuntojen jatkeena 
ja laajentavat yksityisiä näkymiä ja reviiriä.

Varastot ja  kierrätyshuone  sijoittu-
vat kellari-  ja  maantasokerrokseen.  
Yhteissauna, kerho-  ja  pesulatilat avau-
tuvat alueelle tyypillisesti kattokerroksesta 
sekä merimaisemaan että ilta-aurinkoon. 
Sisäänkäynneille on pyritty luomaan per-
soonallinen ja kutsuva luonne.

Kattoterasseja  on esitetty sekä 5. että 6. 
kerroksen  kattopinnoille. Niiden  tarkoi-
tuksenmukaista laajuutta voidaan jatkossa 
kehittää. Kattopintoja voidaan myös toteut-
taa maksaruohopintaisina. Kattokerrosten 
yhteistilojen yhteyteen on esitetty katettu  
ja lasitettu  talvipuutarha.  Ylimmän kerrok-
sen  kattoterassit  ovat esteettömiä. Muille 
terasseille voidaan asentaa nostimet.

MATERIAALIT JA RAKENTEET

Ehdotuksen lähtökohtana on elinkaarikus-
tannuksiltaan järkevä ja investointikus-
tannuksiltaan perinteisin rakentamisme-
netelmin toteutettava rakennus. Runko 
toteutetaan betonielementeistä ja välipoh-
jat ontelolaattoina. Parvekkeet sijoittuvat 
päällekkäin. Julkisivujen ikkunoissa ja 
parvekkeissa toistuva kehys toteutetaan 
pääosin kylmänä rakenteena. Muutamiin 
asuntoihin on esitetyillä erkkereiltä, joilla 
saavutetaan merellisiä näkymiä ja yksilöl-
lisiä tilaratkaisuja. Erkkerit voidaan vaihto-
ehtoisesti korvata kehystetyillä parvekkeil-
la, jotka toimivat kaupunkikuvassa samaan 
tapaan.

Rakennusten  julkisivuissa   käytetään   
korkealaatuisia  ja   kestäviä  materiaale-
ja.   Liittyminen   katutilaan toteutetaan  
luonnonkivipintaisella  muurilla  (tai lasuu-
rikäsiteltynä  muottipintaisena  betonina). 
Katujulkisivut ovat paikallamuurattua 
tummaa tiiltä. Ikkuna- ja parvekeaukkoihin 
liittyvät kehykset toteutetaan joko tiili-
pintaisina tai kevytrakenteisina (tumma 

metallipinta). Intiimi sisäpiha on vaaleaa 
rappausta. Sisäänkäynneissä ja yhteisti-
loissa käytetään lämpimiä metallinsävyjä 
(kullankeltainen lasuurikäsitelty betoni 
ja struktuurimaalatut kaiteet). Sisäpihan  
parvekevyöhykkeen taustapinnat ovat 
sw-elementtiä (reliefimuottipinta, lasuuri-
käsittely).

TAIDE

Porrashuoneet- Suurikokoisissa seinäteok-
sissa kierrätetään  materiaateihin  liittyviä 
tunnelmia ja mielikuvia. Kivipinnan elo 
taittuu paperin kautta lasin taakse (printti 
lasille tai suurikokoinen paperiteos  sei-
nään kiinnitetyn lasipinnan takana) ja 
betonin pintaan (struktuurimuottipinta). 
Tavoitteena on kokonaisvaltainen ja leikki-
sän arvokas tunnelma. Ulkotilasta sisäpin-
toihin jatkuvat teokset luovat omintakeisia 
heijastumia niin modernismin materiaalin  
tuntuun, perinteisten  porrashuoneiden ker-
rostuneisiin  pintakäsittelyihin kuin uusille 
tulkinnoille. Kuvat ovat syntyneet paperille 
vedessä - veden pinnalla olevan värikal-
von kiinnittyessä  paperin pintaan veden 
liikkeiden mukaisesti.  Näin ne kiinnittyvät 
luontevasti myös uuteen osoitteeseensa 
veden äärelle.

ENERGIA

Suunnitelman energiataloudellisuus perus-
tuu selkeisiin rakennusmassoihin, vaipan 
hyviin lämmöneristävyyksiin, laajuudeltaan 
tarkoituksenmukaisiin ikkunapintojen 
määriin sekä energiataloudeltaan hyvään 
talotekniseen ratkaisuun. Keskitettyjen ik-
kunoiden sovitukset toteutetaan tiilimuura-
uksen taakse integroiduin rakentein, jolloin 
minimoidaan lämpötalouden kannalta 
riskialttiit paikat.

Yhteistiloissa käytetään liikesensoriohjattua 
!ed-valaistusta. llmanvaihtokojeet sijait-
sevat keskitetysti ja energiatehokkaasti 
kattokerroksessa ja ne varustetaan tehok-
kaalla lämmöntalteenotolla. Asunnoissa 
on huoneistokohtaiset mittarit, joissa 
reaaliaikaiset kulutuksen seurantalaitteet  
Suunnitelmassa on varauduttu
tulevaisuuden urbaaneille, paikalla ke-
rättäville energianlähteille: Rakennusten 
kattopinnat ja parvekekaiteet soveltuvat 
teknisesti ja kaupunkikuvallisesti aurinko-
paneelien sijoituspaikaksi.

Julkisivuratkaisut  kehykset ja sisäänve-
detyt parvekkeet, leikkaavat tehokkaasti 
auringon lämpökuormaa mitoitustilanteis-
sa mahdollistaen kuitenkin auringon läm-
pöenergian ja väljien merellisten näkymien 
hyödyntämisen.

Ehdotuksen ”honey” tekijöiden laatima selostus



18

Ehdotus on kokonaisuutena komea ja 
tuo onnistuneen lisän rakentuvaan ym-
päristöön.  Julkisivujen käsittelyssä on 
massiivisen veistoksellinen ote, jonka 
lopputuloksena on saavutettu hienos-
tuneella tavalla omaperäinen kontti-
mainen kokonaisuus. Sisäpihan mas-
soittelu ja julkisivun aukotus vaalealla 
kivipinnalla on heleä. Rakennuksella 
on vahva ja selkeästi tunnistettava 
luonne.

Kadunpuoleinen julkisivu on kauttaal-
taan parvekevyöhykkeen dominoima. 
Julkisivua ja parvekkeiden laajuutta on 
jäsennelty erikokoisilla ja eri tavoin si-
joitetuilla varastoilla. Koko asunnon le-
vyiset parvekkeet tuovat lisätilaa asun-
toihin, mutta nostavat myös julkisivun 
kustannuksia. Valittu julkisivuratkaisu 
kasvattaa parvekkeiden pinta-alan 
suhteessa asuinpinta-alaan kohtuut-
tomaksi. Puun käyttö parvekkeiden 
sisäpinnoilla keventää rakennusmassan 
ilmettä ja tuo tarvittavaa lämpöä. Puun 
käyttö esitetyssä laajuudessa on kui-
tenkin paloteknisesti haastavaa ja ny-
kyisillä määräyksillä lähes mahdotonta. 
Parvekkeiden puuverhoukset tulisikin 
jatkosuunnittelussa korvata osin muilla 
materiaaleilla ja palon leviäminen mui-
hin asuntoihin estää rakenteellisilla rat-
kaisuilla. Julkisivun paloturvallisuuteen 
tulee muutenkin kiinnittää huomiota. 
Parvekevyöhykkeen etureunan tiiliver-
hous on rakenteellisesti haastava.  
Jokaisella asunnolla on parveke ja nä-
kymät asunnoista avautuvat merelle ja 
kadulle. Asuntojen pohjat ovat osittain 
epämääräisiä ja vaikeasti kalustet-
tavissa.  Esimerkiksi 3 h+k+s 76m2 
asunnossa saavutaan sisään ikään kuin 
keittiöön, josta jatketaan eteiseen.  
Keittiön vieressä oleva olohuone on 
suhteellisen kapea ja ruokailupöytä on 
tässä tapauksessa kaukana. 

Tekijä on kunnianhimoisesti esittänyt 
useita mielenkiintoisia ja erikoisia 
asuntovaihtoehtoja ja muuntelumah-
dollisuuksia, mutta niiden suunnittelu 
on jäänyt vajavaiseksi. Suunnittelussa 

ei ole tavoitettu asuntojen kilpailu-
ohjelmassa asettamia tavoitteita. 
Asuntojen pohjaratkaisuja tulisi ke-
hittää vastaamaan paremmin tilaajan 
asettamiin tavoitteisiin. 
Työn merkittävimpänä oivalluksena 
voidaan pitää rakennuksen julkisivurat-
kaisua. Ehdotuksen yleisilme on raikas. 
Arkkitehtuuri on jämäkkää positiivi-
sessa mielessä ja pienillä oivalluksilla 
siihen on saatu mukaan myös herkkiä 
ulottuvuuksia.

Ehdotusta tarkasteltaessa voimassa 
olevaan asemakaavaan nähden esi-
tetty rakennusoikeus ylittää tontin 
rakennusoikeuden 6 k-m2, ja voidaan 
siten katsoa olevan asemakaavan ta-
voitteiden mukainen. Esitetty ratkaisu 
on kokonaisuudessaan 6-kerroksinen 
ja siten se ylittää osittain sallitun ker-
rosluvun. Ehdotuksessa on esitetty 
yhtenäinen parvekevyöhyke jatkumaan 
kaikille katujulkisivuille ja siten on 
hyödynnetty asemakaavassa oleva 
määräys ylittää rakennusalueen raja 
metrillä parvekkeiden osalta. Ratkaisu 
on periaatteessa asemakaavan mukai-
nen. Yhtenäinen parvekeseinä kuiten-
kin muodostaa yhtenäisen julkisivun 
kaltaisen rakenteen, joka hahmottuu 
ulospäin julkisivupintana ja tulee sijoit-
tumaan eri linjaan kadun muihin jul-
kisivuihin nähden. Ratkaisun ei voida 
katsoa vahvistavan Sörnäistenniemen 
asemakaavan tavoitteita.

Ehdotuksen ”Svartti” arvostelu



ASEMAPIIRROS 1:1000

KAUPUNKIKUVA

• TONTIN KOHDALLA CAPELLANIN PUISTOTIE 
AVAUTUU MERELLE JA MUODOSTAA AUKION 

• RAKENNUS JATKAA PUISTOTIEN 
RÄYSTÄSLINJAA SAMALLA, KUN 
KAUPUNKIKUVALLISTA SOLMUKOHTAA 
KOROSTETAAN

PERUSPERIAATTEET

• SISÄÄNTULONÄKYMÄT MAISEMAAN

•  ASUNTOJEN VALOISUUS: LÄPITALON 
ASUNNOT, KULMAHUONEISTOT

• APUTOIMINNOT INTEGROITU PÄÄTILAN 
REUNOILLE

•HUONEENOMAINEN PARVEKE TUO 
VÄLJYYDEN TUNTUA JA ESTÄÄ ASUNNON 
YLIKUUMENEMISEN KESÄLLÄ

VARIOINTI

•  APUVYÖHYKKEEN MUOKKAUS

•  TILANMUODOSTUS - ASUNNON 
AVAUTUMINEN MAISEMAAN

ASUNTOJEN OMINAISUUDET

• KIINTOKALUSTEET TILANJAKAJINA

• YKSITYISYYDEN SÄÄTELY: 
MAKUUHUONEEN AVATTAVISSA JA 
SULJETTAVISSA OSAKSI ASUNTOA

• ULKOTILAN JATKUMINEN SISÄLLE

• NÄKYMÄT MERIMAISEMAAN

KOKONAISUUS 

• MERINÄKÖALAT JA MONIPUOLISET 
ASUNTOJEN SISÄISET NÄKYMÄT

• AVARUUS

MASSOITTELU

• MITTAKAAVAN SOVITUS KAUPUNKIPIENTALOIHIN 
JA YHTEISPIHAAN

Sörnäistenniemen korttelin 10587 arkkitehtuurikutsukilpailu  (tontti 3)

Nimimerkki ”svartti”

Rakennus on tiiliverhoiltu kuusikerroksinen asuinkerrostalo, joka avautuu koko katujulkisivun 
mittaisen leveän parvekevyöhykkeen kautta Kruununvuorenselän ja Mustikkamaan suuntaan. 
Sisäpihalla rakennus on terassoinnilla sovitettu viereisten yhteenkytkettyjen pientalojen (townhouse) 
mittakaavaan. Kuudennen kerroksen asemakaavan kattolinjasta poikkeava osa on seurausta sisäpihan 
terassoitumisesta. Rakennuksen kadunpuoleinen arkkitehtuuri rakentuu sattumanvaraisen oloisesti 
aukotetusta yksilöllisestä tiilimuurista sekä sisätiloja ulos maisemaan jatkavasta parvekevyöhykkeestä.  

Asumisen ratkaisut 

Asunnot suuntautuvat kohti Mustikkamaan rajaamaa merinäköalaa. Jokaisella asunnolla on kadun 
puolelle parveke, josta avatuu näkymä kohti merta. Asuntosuunnittelun johtoajatuksena on ollut 
vastata pääkohderyhmän, nuorehkojen lapsettomien aikustalouksien, asuintoiveisiin. Keskeisiä 
toiveita ovat avaruus, väljyys ja hyvät näkymät. Asuntosuunnittelun ratkaisut pohjautuvat näiden 
ominaisuuksien mahdollistamiseen pinta-alaltaan pienehköihin asuntoihin. 

Asunnoista on sisääntultaessa näkymä maisemaan. Useimmista asunnoista avautuvat näkymät 
kahteen suuntaan, läpitalon tai kulmittain. Asuntojakauman painottuessa pieniin asuntoihin 
avara oleskelutila vaikuttaa oleellisesti viihtyvyyteen. Avaruutta korostaa lisäksi useiden asuntojen 
ympärikuljettavuus. Rakennusmassan terassoituminen sisäpihan puolella mahdollistaa asuntoihin 
hyviin ilmansuuntiin avautuvat rauhalliset lisäterassit. 

Asuntojen aputilojen kokoaminen selkeiksi vyöhykkeiksi muodostaa asuttavasta osuudesta yhtenäisen, 
väljän tilan, joka jää massiiviselta vaikuttavan seinän väliin. Aputilaseinä porrastuu avautuen kohti 
merinäkymiä. Parvekkeiden puinen sivuseinä on julkisivun mukaan muuntuva varasto, joka jatkuu 
sisätiloihin keittiö- tai kiintokalusteina. 

Yhteistilat

Ulkotilat sijoittuvat koko korttelin yhteiseen piha-alueeseen kannen päälle, johon on suora yhteys 
molemmista porrashuoneista toisesta kerroksesta. Maantasokerrokseen on sijoitettu sisäänkäyntien 
yhteyteen ulkoiluväline- ja lastenvaunuvarastot, tekniset tilat sekä irtaimistovarastot (VSS). 
Porrashuoneet yhdistetään maatasokerroksessa yhteisellä aulatilalla, josta saadaan mahdollinen 
yhteys luiskalla pihakannen alla sijaitsevaan pysäköintitasoon (auto- ja polkupyöräpaikat).  Aulatilaa 
voi käyttää asukkaiden yhteisenä harraste- ja kokoontumistilana. Korttelin yhteinen jätehuone sekä 
tekniset tilat on sijoitettu pysäköintikannen yhteisen korttelialueen yhteyteen. Kerhotila-, saunaosasto 
ja pesula aputiloineen on sijoitettu kattokerrokseen, josta avautuu kaikille käyttäjille näkymät 
ympäröivään maisemaan. 

Materiaalit ja värit

Rakennuksen kadunpuolelle rajoittuvat ja näkyvät julkisivut ovat paikalla puhtaaksimuurattua mustaa, 
kapeaa käsinlyötyä tiiltä. Sisäänkäyntien sisäänvedetyissä seinä- ja kattopinnoissa sama musta tiili/
laatta on kiiltäväksi lasitettu. Tiilimateriaali jatkuu porrashuoneen seinäpintoina. Kuudennen kerroksen 
sisäänvedetyt tiilijulkisivut käsitellään samalla tavalla. Sisäpihalla käytetään valkoista sutimestarin 
saumalla rapattua nrt-tiiltä. 

Parvekkeiden sisäpuolen sivuseinät ja katto ovat  höylättyä lämpökäsiteltyä lehtikuusta 
vaakalaudoitettuna ja raakapontilla.  Samasta puusta tehdyt lattiarallit täydentävät asunnolle 
puukehän, jonka läpi maisema avautuu. Parvekkeet ovat lasitetut. Aukotuksen koon ja koron mukaan 
käytetään parvekkeissa kuumasinkittyä pystysuuntaista takaalasitettua pinnakaidetta. Katto tehdään 
viherkattona vähintään kerho- ja saunaosastoa ympäröivälle osuudelle.

Katualueella julkisivun vierellä on musta noppakivi puolen metrin vyöhykkeelle Capellan puistotiellä 
jatkuen sisäänkäyntien eteen sekä Polariksen- ja Artcturinkadun istutusvyöhykkeelle.

Tekniset ratkaisut ja kestävä rakentaminen

Rakennuksen kantavina linjoina toimivat huoneistojen väliset paikallavaletut betoniseinät. Tämä 
ratkaisu mahdollistaa rakentamisessa joustavuuden: asuntojen yhdistettävyyden, kylpyhuoneiden ja 
keittiöiden paikat. Ilmanvaihto on asuntokohtainen ja varustettu lämmöntalteenotolla. 

Rakennuksen kompakti muoto, asuntojen suuntaaminen, sisäpihan suojaisuus, viherrakentaminen 
katolle sekä umpikorttelin synnyttämä suotuisa mikroilmasto ovat kortteliin vaikuttavia ekologisia 
teemoja. Rakennusten asuntojen avautumisessa on pyritty huomioimaan ilmansuunnat 
energiataloudellisesti. Parvekejulkisivu toimii ylikuumenemisen estävänä vyöhykkeenä ja hyödyntää 
matalalta paistavan talviauringon. Asuntojen vyöhykkeisyys tukee energian passiivista hyödyntämistä. 
Ikkunoiden, julkisivujen sekä yläpohjan eristävyyteen sekä tiiveyteen kiinnitetään eritystä huomiota. 

koodi asuntotyyppi pinta-ala tilat/kpl huoneala huom.
A1 1h+avok 45 5 225 10 %
A2 2h+avok 48 1 48 2 %
A3 2h+avok 50 5 250 11 %
A4 2h+k+(s/vh) 48 1 48 2 %
A5 2h+k+(s/vh) 50 11 550 24 %
A6 2h+k+(s/vh) 51 6 306 13 %
A7 2h+k+(s/vh) 53 6 318 14 %
A8 3h+avok+vh 65 1 65 3 %
A9 3h+avok+vh 65 2 130 6 %
A10 3h+avok+vh 67 1 67 3 %
A11 3h+k+(s/vh) 76 1 76 3 %
A12 3h+k+(s/vh) 76 3 228 10 %

yhteensä 43 2311 100 %

A porrashuoneet (á) 30 13 390 15
A aula/tk (1.krs) 58 2 58
A UVV (yht) 46 2 46
A LVV (yht) 12 2 12
A irt.var. (43kpl/yht) 96 2 96
A siivousk. (yht) 3 1 3
A talovar. 6 1 6
A tekn.tilat 22 1 22
A VSS+suojatila (irt.var) 59 1
A jätehuone (pysäköinti) 52 1

633

HUONEISTOALA 2311
KERROSALA 2906
BRUTTOALA 3309
HUONEISTOJEN KA: 54
TEHOKKUUS (brm2/asm2): 1,43

Sörnäistenniemen korttelin 10587, 
tontti 3 arkkitehtuurikutsukilpailu

“Svartti”
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POHJAPIIRROS 1.KRS +4.20 1:200
POHJAPIIRROS 2.KRS +7.20 1:200

JULKISIVU POLARIKSENKADULLE 1:200

LEIKKAUS AA   1:200
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JULKISIVU LUOTEESEEN 1:200

LEIKKAUS BB 1:200

Sörnäistenniemen korttelin 10587, 
tontti 3 arkkitehtuurikutsukilpailu
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TYYPILLISET ASUNTOPOHJAT 1:100

JULKISIVU ARCTURUKSENKADULLE  1:200

Sörnäistenniemen korttelin 10587, 
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Rakennus on tiiliverhoiltu kuusikerroksi-
nen asuinkerrostalo,joka avautuu koko 
katujulkisivun mittaisen leveän parveke-
vyöhykkeen kautta Kruununvuorenselän ja 
Mustikkamaan suuntaan. Sisäpihalla ra-
kennus on terassoinnilla sovitettu viereisten 
yhteenkytkettyjen pientalojen (townhouse) 
mittakaavaan. Kuudennen kerroksen ase-
makaavan kattolinjasta poikkeava osa on 
seurausta sisäpihan terassoitumisesta. 
Rakennuksen kadunpuoleinen arkkiteh-
tuurirakentuu sattumanvaraisen oloisesti 
aukotetusta
yksilöllisestä tiilimuurista sekä sisätiloja 
ulos maisemaan jatkavasta parvekevyöhyk-
keestä.

Asumisen ratkaisut

Asunnot suuntautuvat kohti Mustikkamaan 
rajaamaa merinäköalaa. Jokaisella asun-
nolla on kadun puolelle parveke,josta ava-
tuu näkymä kohtimerta.Asuntosuunnittelun 
johtoajatuksena on ollut vastata 
pääkohderyhmän,nuorehkojen lapset-
tomien aikustalouksien, asuintoiveisiin. 
Keskeisiä toiveita
ovat avaruus, väljyys ja hyvät näkymät. 
Asuntosuunnittelun ratkaisut pohjautuvat 
näiden ominaisuuksien mahdollistamiseen 
pinta-alaltaan pienehköihin asuntoihin.

Asunnoista on sisääntultaessa näkymä 
maisemaan.Useimmista asunnoista avau-
tuvat näkymät kahteen suuntaan, läpitalon 
taikulmittain. Asuntojakauman painottues-
sa pieniin asuntoihin avara oleskelutila vai-
kuttaa oleellisesti viihtyvyyteen. Avaruutta 
korostaa lisäksi useiden asuntojen ympä-
rikuljettavuus. Rakennusmassan terassoi-
tuminen sisäpihan puolella mahdollistaa 
asuntoihin hyviin ilmansuuntiin avautuvat 
rauhalliset lisäterassit.

Asuntojen aputilojen kokoaminen selkeik-
sivyöhykkeiksimuodostaa asuttavasta 
osuudesta yhtenäisen, väljän tilan,joka 
jää massiiviselta vaikuttavan seinän väliin.
Aputilaseinä porrastuu avautuen kohti 
merinäkymiä. Parvekkeiden puinen  si-
vuseinä on julkisivun mukaan muuntuva 
varasto,joka jatkuu sisätiloihin keittiö- tai 
kiintokalusteina.

Yhteistilat

Ulkotilat sijoittuvat koko korttelin yhteiseen 
piha-alueeseen kannen päälle,johon on 
suora yhteys molemmista porrashuoneista 
toisesta kerroksesta.Maantasokerrokseen 
on sijoitettu sisäänkäyntien yhteyteenulkoi-
luväline- ja lastenvaunuvarastot,tekniset 
tilat sekä irtaimistovarastot (VSS). 
Porrashuoneet yhdistetään maatasokerrok-
sessa yhteisellä aulatilalla,josta saadaan 
mahdollinen yhteys Iuiskaiia pihakannen 
alla sijaitsevaan pysäköintitasoon (auto- ja 
polkupyöräpaikat). Aulatilaa voi käyttää 
asukkaiden yhteisenä harraste- ja kokoon-
tumistilana. Korttelin yhteinen jätehuone 
sekä tekniset tilat on sijoitettu pysäköinti-
kannen yhteisen korttelialueen yhteyteen. 
Kerhotila-,saunaosasto ja pesuIa aputiloi-
neen on sijoitettu kattokerrokseen,josta 
avautuu kaikille käyttäjille näkymät ympä-
röivään maisemaan.

Materiaalit ja värit

Rakennuksen kadunpuolelle rajoittuvat ja 
näkyvätjulkisivut ovat paikalla puhtaaksi-
muurattua mustaa, kapeaa käsinlyötyä tiil-
tä. Sisäänkäyntien sisäänvedetyissä seinä- 
ja kattopinnoissa sama musta tiili/laatta 
on kiiltäväksilasitettu.Tiilimateriaali jatkuu 
porrashuoneen seinäpintoina.Kuudennen 
kerroksen sisäänvedetyt tiilijulkisivut 
käsitellään samalla tavalla. Sisäpihalla 
käytetään valkoista sutimestarin saumalla 
rapattua nrt-tiiltä.
 
Parvekkeiden sisäpuolen sivuseinät ja katto  
ovat höylättyä lämpökäsiteltyä lehtikuus-
ta vaakalaudoitettuna ja raakapontilla. 
Samasta puusta tehdyt lattiarallit täy-
dentävät asunnalle puukehän, jonka läpi 
maisema avautuu. Parvekkeet ovat lasi-
tetut. Aukotuksen koon ja koron mukaan 
käytetään parvekkeissa kuumasinkittyä 
pystysuuntaista takaalasitettua pinnakai-
detta.Katto tehdään viherkattona vähin-
tään kerho- ja saunaosastoa ympäröivälle 
osuudelle.

Katualueelia julkisivun vierellä on 
musta nappakivi puolen metrin vyö-
hykkeelle Capeilan puistotiellä jatkuen 
sisäänkäyntien eteen sekä Polariksen- ja 
Artcturinkadun istutusvyöhykkeelle.

Tekniset  ratkaisut ja kestävä rakentaminen

Rakennuksen kantavina Iinjoina  toimi-
vat huoneistojen väliset paikallavaletut 
betoniseinät.Tåmä ratkaisu mahdollistaa 
rakentamisessa joustavuuden: asuntojen 
yhdistettävyyden,kylpyhuoneiden ja keitti-
öiden paikat. limanvaihto on asuntokohtai-
nen ja varustettu lämmöntalteenotolla.

Rakennuksen kompakti muoto,asuntojen 
suuntaaminen, sisäpihan suojaisuus, viher-
rakentaminen katolle sekä umpikorttelin 
synnyttämä  suotuisa mikroilmasto ovat 
kortteliin vaikuttavia ekologisia teemoja. 
Rakennusten asuntojen avautumisessa 
on pyritty huomioimaan ilmansuunnat 
energiataloudellisesti. Parvekejulkisivu 
toimiiylikuumenemisen estävänä vyöhyk-
keenä ja hyödyntää matalalta paistavan 
talviauringon.Asuntojen vyöhykkeisyys 
tukee energian passiivista hyödyntämistä.
Ikkunoiden, julkisivujen sekä yläpohjan 
eristävyYteen sekä tiiveyteen kiinnitetään 
eritystä huomiota.

Ehdotuksen ”svartti” tekijöiden laatima selostus
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Rakennus on toteutettu hillityn hie-
nosti, sordiino päällä. Rakennuksen 
perusrunko on rationaalinen ja selkeä. 
Julkisivut ja massoittelu on hyvin to-
teutettu, toki pääosin ennenkin muissa 
yhteyksissä testattuja.

Ehdotuksessa on visioitu arkkiteh-
tonisesti hyvää asuinrakennusta, 
jonka pääideana on rakennuksen 
halkaiseva keskikäytävämäinen por-
rashuone. Porraskäytävä sijoittuu 
erikorkuisten rakennusosien väliin ja 
jakaa rakennuksen kolmeen massaan. 
Keskikäytävämäistä porrashuonetta 
tulisi jatkosuunnittelussa kehittää viih-
tyisämmäksi. 

Rakennus täydentää Capellan puisto-
tien julkisivua eleettömästi. Talo lähtee 
rakentumaan 1. kerroksen muodosta-
malta jalustalta ja päättyy kuudennen 
kerroksen sisään vedettyyn terassiin. 
Terassikerroksen harsomainen kattora-
kenne tuntuu turhalta ja voi varsinkin 
talviaikaan aiheuttaa vaivaa asukkaille 
ja huoltohenkilöille. Liikuntaesteisten 
käynti kadulta on järjestetty hyvin 
luiskaa pitkin ja myös pihan puolelta 
on järjestetty esteetön käynti porras-
huoneeseen. Ensimmäisen kerroksen 
arkadin toimivuutta tulee tarkastella 
kriittisesti. Talvella muurin tausta on 
vaarassa täyttyä kokonaan lumesta.

Parhaimmat näkymät avautuvat ranta-
kadun puoleisiin asuntoihin. Takapihan 
puolelle jääviin asuntoihin saadaan 
pitkiä näkymiä kadun puolelle sijoit-
tuviin huoneistoihin. Puolet takapihan 
asunnoista jäävät kuitenkin kaavan 
vastaisesti sisäpihan puolelle.  Yhden 
portaan ratkaisu on tuonut suunnitel-
maan kaksi asuntolinjaa ilman meri-
näköalaa, suunnitelmaa kehittämällä 
myös näistä asunnoista tulisi avata 
näkymä merelle.

Asunnot on ratkaistu selkeästi ja te-
hokkaasti. Märkätilat on sijoitettu 
porrashuoneen viereen, jolloin hormit 
voidaan asentaa porrashuoneen ja 

asuntojen välisiin seiniin. Ratkaisulla 
saadaan helposti muunneltavia asun-
toja joiden huoltaminen on vaivatonta. 
Märkätilat ovat esimerkillisen tehok-
kaita ja selkeitä. Yleisesti voi sanoa, 
että asunnot ovat hyvin kalustettavis-
sa.

Asuntojen eteisistä avautuvat varsin 
komeasti olo- ja ruokailutilan kautta 
näkymät pitkälle maisemaan. Pääosin 
asunnot ovat hyvin suunniteltuja, mut-
ta 3h+kt+s 61 m2 asunnon kulmaan 
sijoitettu pieni makuuhuone vie upe-
an maiseman olohuoneelta. Pienillä 
siirroilla se on kyllä korjattavissa. 
Asuntojen pohjaratkaisuja tulee ke-
hittää vastaamaan paremmin tilaajan 
asettamiin tavoitteisiin.
Asunnot ovat toimivia, valoisia ja te-
hokkaita ja asuintilojen jäsentely on 
selkeää.  Vaikka asunnoissa on syvyyt-
tä, niihin ei muodostu käytävämäisiä 
tiloja. Yhteistiloista ja saunasta on 
komeat näkymät, josta kaikki pääsevät 
nauttimaan auringon paistaessa. 

Ehdotusta tarkasteltaessa voimas-
sa olevaan asemakaavaan nähden 
toteuttaa ehdotus varsin tarkasti 
asemakaavan tavoitteet. Valitusta pe-
rusratkaisusta johtuen, osa asunnoista 
on ehdotettu avattavan ainoastaan 
pihan puolelle, mikä poikkeaa ase-
makaavasta ja kilpailun tavoitteista. 
Rakennuksen kattopinnat tulee ase-
makaavan perusteella käsitellä viher-
kattona tai terassina. Ehdotus ei varsi-
naisesti ota kantaa kattopintojen käsit-
telyyn. Ehdotuksessa ei ole laskelmaa 
kerrosalasta, joten sen vertaaminen 
asemakaavan sallimaan kerrosalaan 
ei onnistunut. Rakennus on kuitenkin 
volyymiltaan muiden ehdotusten kal-
tainen, joten ei uskottu sen suuresti 
poikkeavan sallitusta kokonaiskerros-
alasta.

Ehdotuksen ”Tähystäjä” arvostelu
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Kilpailutehtävänä  oleva rakennus on 
kuin rivimuusikko  huippuorkesterissa: ei 
konserttimestari,mutta tärkeä osa koko or-
kesterinsointiaja sen täyteläisyyttä ja dyna-
miikkaa- huippuammattilainen,joka täyttää 
paikkansa kokonaisuuden osana,mutta  
jolle ei soolo-osuuksia ole tarjolla.

Kilpailuehdotus on suunniteltu edellä 
mainittu tehtävä mielessä. Suunnitelma 
on tehty osaksiCapeilan puistotien rantaf-
ronttia, täydentämään osaltaan urbaanien 
merenrantakorttelien rivistöä. Rakennus on 
katujulkisivuiltaan ja perusmassoittelultaan 
hillitty ilman ylimääräisiä suuria eleitä. 
Sen suuret ikkunat ja avoimet lasikaiteiset 
parvekkeet ottavat  haltuunsa merellisen 
maiseman. Julkisivun ilmeessä on tasapai-
noiltu raskaan tiilisen julkisivupinnan ja 
merenrantaan kuuluvan avoimen keveyden 
välillä. Pääosa asunnoista on suunnattu 
määrätietoisesti rantakadun ja meren 
suuntaan. Rantakadun varressa on kaikki 
kerrokset luovutettu asumiselle.Julkisivu on 
perinteisen kaupunkitalon tavoin jäsennet-
ty siten,että 1. kerros muodostaa jalustan, 
jossa asuntojen terassit jäävät muurin suo-
jaamina arkadiin. Kuudes kerros terassei-
neen on suurten ullakkoasuntojen kerros ja 
terassien katosrakenne toimii rakennuksen 
keveänä päivänvarjona. Katujulkisivujen 
päämateriaalina on tumma ruskea tiili ja 
pihajulkisivut on rapattu vaaleiksi.

Asemakaavan määrittelemä rakennus-
massa on haastava. sen kompaktius, 
korkeus ja vaihtuva kerrosluku vaativat 
ratkaisun,joka toimii suunnitelman kaikilla 
tasoilla. Ehdotuksen lähtökohtana  on ra-
kennuksen halkaiseva keskikäytävämäinen 
porrashuone,joka sijoittuu erikorkuisten 
rakennusosien väliin ja jakaa rakennuksen 
luontevasti kolmeen osaan: rantakadun 
pitkittäiseen fronttiin ja takapihan nappiin.
Osat on selkeästi erotettu julkisivuissa 
toisistaan koko talon korkuisilla sisäänkäyn-
tien halkaisuilla. Pihanoppien päälle katto-
kerrokseen sijoittuvat yhteistilat,jotka saa-
vat sekä iltavalon että häivähdyksen me-
rimaisemaa. Muut yhteistilat  ja varastot 
sijoittuvat noppien alimpiin kerroksiin,joita 
ei voi käyttää asumiseen pysäköintikannen 
vuoksi. Lävistävä porrashuone  avautuu 
molemmissa päissään kadulle ja saa pihan 
puolen suuren lasiseinän kautta runsaas-
tivaloa. Porrashuone yhdistää katu- ja 
pihanäkymät rikkaaksi näkymä- ja tilasar-
jaksi ja tarjoaa tehokkaan, samalla kertaa 

pihan ja kadut haltuun ottavan, syöttörat-
kaisun. Sisäänkäynnit ovat esteettömät.

Asunnot noudattavat  pääosin kilpai-
luohjelmaa ja lähtökohtana  on ollut 
kompakti ja yksinkertainen tilaratkaisu ja 
näkymien optimaalinen hyödyntäminen. 
Runkoon integroidut parvekkeet ovat 
keskeinen osa asuntojen tilamaailmaa. 
Ne asunnot,jotka  eivät suoraan avaudu 
merenrantamaisemaan,saavat  parempien 
ilmansuuntien tuottaman valaistusedun ja 
monipuolisen urbaanin katu- ja pihamaise-
man. Kaikista asunnoista on kaavan tarjo-
amat pitkät näkymät. Suuret asunnot ovat 
kuudennessa kerroksessa, edessään laajat 
terassit ja avoin maisema. Yksiöitä lukuun 
ottamatta kaikissa asunnoissa on makuu-
huoneiden yhteydessä vaatehuoneet, jotka 
ovat muutettavissa  asuntosaunoiksi.

Taloteknisesti ratkaisu on myös tehokas.
Märkätilat on keskitetty porrashuoneen 
varteen,jolloin kuilut voidaan sijoittaa ja 
avata porrashuoneen suuntaan ja vaakave-
det voidaan keskittää näille vyöhykkeille.

Ehdotuksen ”TÄHYSTÄJÄ” tekijöiden laatima selostus
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Kilpailun ratkaisu
            
Arviointiryhmä päätti valita kilpai-
lun voittajaksi ehdotuksen ”honey”. 
Ehdotus täyttää kilpailulle asetetut 
laadulliset tavoitteet parhaiten. 
Ehdotusta tulee kehittää sille annettuja 
jatkosuunnitteluohjeita noudattaen. 

Arviointiryhmä päätti yksimielisesti 
suositella kilpailun kohteena olevan 
tontin rakennussuunnittelun jatkamis-
ta kilpailun voittaneen ehdotuksen 
pohjalta ja suunnittelutoimeksiannon 
antamista kilpailun voittaneelle suun-
nitteluryhmälle.

Muita ehdotuksia ei asetettu parem-
muusjärjestykseen.

5. KILPAILUN RATKAISU JA JATKOTOIMENPITEET

Ohjeet jatkosuunnittelua var-
ten

• meren läheisyydessä tilojen sijoitta 
mista tason + 2,8 m alapuolelle tulee 
välttää, jatkosuunnittelussa tilat tulee 
sijoittaa em. tason yläpuolelle.

• ensimmäisessä kerroksessa kaikkien 
asuntojen sijoittamista yhteen tasoon 
tulee tutkia.

• asumista palvelevat varasto yms tilat 
tulee sijoittaa rakennusmassaan sisäpi-
han puolelle katujulkisivun sijaan.

• asuntojen lasitetut parvekkeet tu-
lee sijoittaa katujulkisivulle, kahdella 
parvekkeella varustettujen asuntojen 
sisäpihan puoleisista parvekkeista luo-
vutaan.

• pesulan ja kuivaushuoneen siirtä-
mistä ensimmäiseen kerrokseen tulee 
tutkia.

• kuudennen ja seitsemännen kerrok-
sen suunnitteluun, kattoterasseihin ja 
esteettömyyteen tulee paneutua huo-
lellisesti, kattoterassien laajuutta tulee 
tarkastella kriittisesti samoin kuin seit-
semännen kerroksen talvipuutarhan 
tarpeellisuutta.

• julkisivussa on useita rakenteiden 
toteutettavuuden ja kestävyyden sekä 
käyttö- ja huoltoturvallisuuden kannal-
ta kriittisiä kohtia, jotka tulee ratkaista 
suunnittelun keinoin. Julkisivujen 
jatkosuunnittelussa tulee huomioida 
myös rakennuksen riittävä energiate-
hokkuus.
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6. ALLEKIRJOITUKSET
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kilpailun voittaja

Nimimerkki:  ”honey”

Tekijät:   Selina Anttinen ja  
  Vesa Oiva 
              ANTTINEN OIVA   
  ARKKITEHDIT OY   
  (tekijänoikeus)

Työryhmä:  Selina Anttinen
  Vesa Oiva
  Kaisa Lintula
  Sanna Meriläinen
  Jussi Kalliopuska
  Riku Rönkä
  Joakim Breitenstein
  Tomi Itäniemi
Taide:  Maija Luutonen

7. NIMIKUORTEN AVAAMINEN

Muut ehdotukset

Nimimerkki: ”svartti”

Tekijät:  Vesa Humalisto, 
  arkkitehti SAFA
  Sami Heikkinen, 
  arkkitehti SAFA
  Antti-Markus Lehto,  
  arkkitehti SAFA
  Serum arkkitehdit Oy

Avustaja: Antti Canth, 
  arkkitehtuurin yo

3d visualisointi: Antti Hakala, 
  Lumire Oy
 

Nimimerkki:  ”TÄHYSTÄJÄ”

Tekijät:  Markku Erholtz, 
  arkkitehti SAFA
  Hannu Huttunen,  
  arkkitehti SAFA
  Pentti Kareoja, 
  arkkitehti SAFA
  ARK-HOUSE   
  ARKKITEHDIT OY   
  (tekijänoikeus)

Työryhmä: Minna Soukka, 
  arkkitehti SAFA
  Harri Pakarinen,   
  arkkitehti SAFA
  Pasi Kinnunen, 
  arkkitehti SAFA




